orationem produxi quam ipse initio in me receperam. in causa fuit
amor patriae, non insuviter cum memoria distractus, rerumque imagi-
nibus, aeque ac praesens, iis ipsius dicendisque infixus, nec non prom-
ptae ac exploratrices tuae sedulitatis aures, quas nobis concredere,
nullo alio eas subtrahente nec ab ista narratione avelente, initio polli-
citus es. et haec quidem ita se habent. ea enim quae amori habentur
ac desiderantur, et narrant et audientem necessitatibus vinculis conti-
nuo solent colligare, ut non ita facile neque visus a iucundissimis spe-
ctaculis neque auris a suavissimis auditionibus avellatur, neque dulcis
orationis impetus interrupatur, donec terminum attigerit ad quem ab
initio contendit. nihilominus, si lubet, ad eandem ipsam urbem recur-
ramus. quoque enim velut in speculo statuam effingimus et variis
aliunde quaevis coloribus primum exemplar effigiare conamus, cum li-
ceat illa ipsa per rerum necessiarum narrationem adire, ut apertius
innotescat quod subobscure quodammodo indicatur? Thessalonicam si-
quidem, qualis est, oratione describere, quoad fieri potest, initio polli-
citi, et qualis cum esset antea, in quid postea redacta sit, pulchris
quibus illa circum ambitu decoratur abrepti, et in exterioribus enarran-
dis, ut quispiam dixerit, hactenus immorati, parum est ut iis quae
praecipua sunt ac necessaria enarrandis torpere videamur. operae pre-
mium igitur est ut et ad ipsam iterum sermone redeamus, primamque

Thēophanes contin.

αὐτὴν καταμαθεῖν κύλλο, εἴτα οὕτω γε τοῦ πάθονς ἔξειπτεν ἐν
ὑστέρῳ τῷ μέγεθος, ὡς δον φανεῖ τῶν ἄλλων πόλεων ἀσυγκρί-
τως ὑπερτερεύοντα, τοσοῦτον ἀξία κριθεῖται παρὰ πασῶν θρηνε-
σθαι καὶ κατοικτίζεσθαι.

8. Εἴπομεν ὡς εὐφεία τις καὶ μεγάλη ἡ πόλις, καὶ τῷ 5
περιέχοντι πολὺν τὸν διαμέσον χῶρον ἐναποκλείσασα. ἀλλ' δον
μὲν τοῦ τείχους τὴν χέρσον ἀποσκοπεῖ, ἐρυμνότατόν τέ ἐστι καὶ
τῷ πάχει τῆς οἰκοδομῆς καταχυρωμένον, τῷ ἔξωθέν τε προτει-
χίσματι τὸ δσφαλές πάντοθεν συντηροῦν, προβόλοις καὶ ἐπάλ-
B ξεστιν ἅπαν καταπεπυκνωμένον; καὶ μηδεμίαν ἀνάγκην φόβον 10
τοῖς οἰκήτορσι παρεχόμενον. τὸ δὲ πρὸς νότον αὐτὸν χθαμαλόν
τέ ἐστι παντελῶς καὶ πρὸς πόλεμον ἀπαράσκευον· οἷμαι γάρ τῷ
μηδεμίᾳν ὑφορᾶσθαι προσβολὴν βλάβης ἐκ τοῦ πρὸς θάλασσαν ὁ
τεχνίτης πάλι τῆς οἰκοδομῆς κατημέλησε. φέρεται δέ τις καὶ
παλαιὸς λόγος μέχρις ἡμῶν φθάσας, ὡς ἀτείχιστος ἦν ἐκείνον 15
τοῦ μέρους ἡ πόλις χρόνους πολλούς, εἰ μὴ τῷ δέει ποτὲ τοῦ
Μήδων Ξέρξου, πλωτὴν γῆν τεκτηναμένου καὶ κατὰ τῆς Ἑλλάδος
στρατοπεδεύσαντος καὶ πολλῶν πληθὺν ἐπιφερομένου, ὁ τῶν Ῥω-
μαίων τὰ σκῆπτρα κατ' ἐκείνους τοὺς καυρὸνς ιθύνων μικρὸν τινὰ
C καὶ ὡς ἐκ τοῦ παρατυχόντος φραγμὸν τῷ τῇδε περιέθηκε μέρει. 20
ἄφ' οὗ δὴ χρόνου καὶ μέχρι τοῦ δεῦρο τὸ αὐτὸ τοῦτο διαμεμένη-
κεν, οὐδέποτε τῆς ἐκεῖθεν βλάβης, ὡς ὢετο, καὶ ἐν ὑπονοίᾳ

6 διὰ μέσον Α: an διὰ μέσον?

9 πάντοτε Ρ

10 φόβον Α

illius pulchritudinem ac claritatem noscamus, ac tam deinceps eius, quam
perpessa est, ruinae ac cladi magnitudinem referamus, ut quantum re-
fiquis urbibus incomparabili excessu praestare videbatur, tantum digna
iudicetur quam communi omnes luctu prosequantur eiusque miseratione
ducantur.

8. Diximus quam lati pomerii atque ambitu magna que civitas, et
quae vastum limitem eo intercludat: sed murus continentem versus tutissimus
est et structurae crassitie munitissimus, exteriorique muro ac
propugnaculo tuta undique munitione obseptus, propugnaculis et pinnis
omni area constipatus, nec ullam oppidanis iusti timoris necessitatem
praebens. pars illius ad notum humili est ac prorsus depressa belloque
plane inutilis. nam reor artificem, quod nullam antiquitatem ex mari orae
hostium aggressionem metueret, structuram neglexisse. fertur vero an-
tiquo rumore, qui ad nostra haec tempora pervenit, urbem ex ea parte
per multos annos omni muro septoque caruisse, ac donec Xerxias quoniam
Medorum regis timore (eius scilicet qui terram navigabilem fecerat
et copiosis agminibus Graeciae bellum indixerat) Romanarum rerum
dominator pusillo, et ut sese occasio tulerat, aggere eam partem cir-
cumsepsit; qui ipse agger ex eo tempore ad hoc aevi subsistit, nullam
inde noxam atrocisque rei suspicionem unquam fore existimans. licet

τισὶν ἐσομένης. εἰ γὰρ καὶ πολλοὺς πολλάκις ἀνέτη πολέμους καὶ λίαν σφοδροτάτους ἡ πόλις, τούς τε ἐκ τῶν βαρβάρων καὶ αὐτῶν δὲ τῶν συνομορούντων Σκυθῶν, πᾶν εἶδος ἀμυντηρίων κατ' αὐτῆς ἐπινοούμενων καὶ ψάμμους δικηγορίαν τῷ πλήθει τῆς στρατιᾶς εἰσρεεῖτων καὶ μηδὲ ὑποφέρειν τὴν ἀπειλὴν αὐτῶν φιλονεικούντων (καὶ γὰρ ὡς ἀλληδῶς ἥσαν ἀκάθεκτοι ταῖς ὁρμαῖς καὶ ποικιλῇ τινὶ πανοπλίᾳ πεφραγμένοι), ἀλλ' ἦν ἄρα περίγειος ὕσπερ ἡ μάχη, καὶ διέφευγε τὰς ἐπιθυμούλας τῷ ἀσφαλεῖ τοῦ τελέος τὴν ἔφοδον ὑπεκκλίνασα, καὶ τῷ συνήθως αὐτῇ καὶ θερμῶς 10 ὑπερμαχοῦντι, λέγω δὴ τῷ πανενδόξῳ μάρτυρι Δημητρίῳ, τὴν ἑαυτῆς σωτηρίαν καταπιστεύοντα. ἐκ πολλῶν γὰρ αὐτὴν κινδύνων ὁ σωσίπατρος οὗτος ἐρρύσατο, καὶ τὸ νικᾶν αὐτῇ καὶ μήπω τοῦ πολέμου πειραθείσῃ πολλάκις συμπαθῶς ἐδωρήσατο. ἀλλὰ ταῦτα ταῖς τῶν θαυμάτων αὐτοῦ βίβλοις ἔξηγησαι παραχωρήσεις τοῖς ἔξῆς ἡμεῖς τῶν ἥδη λεχθέντων προΐωμεν.

9. Ἡν σὲν ταῖς ὁρθείσαις αἰτίαις ἀνωτέρα κινδύνου παντὸς ἡ πόλις. ἔξ ὅτου γὰρ ἡ κολυμβήθρα τοῦ θεοῦ βαπτίσματος τὸ τῶν Σκυθῶν ἔθνος τῷ χριστωνύμῳ λαῷ συνεμβρόφωσε καὶ τὸ P 325 τῆς εὐσεβείας γάλιον κοινῶς ἀμφοτέροις διείλετο, πέπαντο μὲν ἡ 20 τῶν πόλεων στάσις, ἀνεῖπο δὲ τῆς ἐνεργείας ἡ τὰς σφαγὰς ἐπιτηδεύοντα μάχαιρα, καὶ τὰ προλεχθέντα τῷ μεγαλοφωνοτάτῳ τῶν προφητῶν Ἡσαΐᾳ ἐναργῶς ἐφ' ἡμῖν ἐπληροῦντο· αἱ μάχαιραι γὰρ